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MUSTAQIL TA’LIMNI TASHKIL ETISHDA 
RAQAMLI TEXNOLOGIYALARDAN FOYDALANISH 
METODIKASINI TAKOMILLASHTIRISH 

Annotatsiya: Ushbu maqola intellektual salohiyatni shakllantirish va aniqlashga xizmat qiladi. Topshiriqlar 9-sinf oʻquv-
chilarining fikrlashini aynan sonlar va ularning raqamlari bilan ishlash boʻyicha koʻnikmalarini aniqlashda ishlatiladi. Bu 
kabi topshiriqlarni tuzish va ularning intellektual salohiyatga ta’sirini oʻrganishga asoslanib, intellektual salohiyatni shakl-
lantirishga yoʻnaltirilgan topshiriqlarga misol boʻlishi mumkin. Aynan bunda bir bob yoki ikkita bob boʻyicha topshiriqlar 
ishlab chiqish uslubini yaratish mumkin. Ammo fan boʻyicha bir uslubni tanlash va uni fanga joriy qilish juda murakkab ish 
hisoblanadi. Ayniqsa, axborot texnologiyalariga oid fanlarda buni koʻrish mumkin. Chunki bir sinfda kamida 3 ta yoʻnalish 
boʻyicha mavzular mavjud. Shuningdek, matematika fani uchun bir sinfga moʻljallangan topshiriqlar ishlab chiqish uslubini 
yaratib, foydalanish maqsadli boʻlar, ammo keskin farqlanuvchi boblardan iborat fan uchun bob miqyosida ishlab chiqish 
lozim.

Kalit soʻzlar: intellekt, shakllantirish, axborot texnologiyalari, dasturlash, algoritmlash asoslari, topshiriq vazni, topshiriq 
shajarasi, intellektual salohiyat
Abstract: This article serves to form and determine intellectual potential. Tasks are used to determine the thinking of 9th 
graders, specifically numbers and their skills in working with numbers. Based on the creation of such tasks and the study 
of their impact on intellectual potential, it can be an example of tasks aimed at the formation of intellectual potential. It is 
in this way that you can create a method of developing tasks for one chapter or two chapters. But choosing a method in 
science and introducing it to science is a very difficult task. This can be seen especially in the sciences related to infor-
mation technologies. Because there are at least 3 topics in one class. Also, it would be appropriate to create and use a 
method of developing tasks for one class for mathematics, but for a subject with sharply different chapters, it should be 
developed on a chapter scale.

Key words: intelligence, formation, information technology, programming, basics of algorithm, task weight, task tree, 
intellectual capacity.
Аннотация: Данная статья служит для формирования и определения интеллектуального потенциала. Задания 
используются для определения мышления девятиклассников, а именно чисел и их навыков работы с числами. 
На основе создания таких задач и изучения их влияния на интеллектуальный потенциал она может служить при-
мером задач, направленных на формирование интеллектуального потенциала. Именно таким образом можно 
создать методику разработки заданий на одну главу или на две главы. Но выбрать метод в науке и внедрить его 
в науку – очень трудная задача. Особенно это можно увидеть в науках, связанных с информационными техноло 
гиями. Потому что в одном занятии минимум 3 темы. Также было бы целесообразно создать и использовать мето-
дику разработки задач для одного класса по математике, но для предмета с резко разными главами ее следует 
разрабатывать в масштабе глав.

Ключевые слова: интеллект, образование, информационные технологии, программирование, основы алгоритма, 
вес задачи, дерево задач, интеллектуальный потенциал.
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K I R I S H
Jahon miqyosida fan-texnika taraqqiyoti, mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini boshqarish va uning 

kelajagini belgilab borishda insonlar intellektual salohiyati muhimligini koʻrsatmoqda. Shu bilan birga, dunyo 
boʻyicha ilm-fan rivojining bugungi holati, ayniqsa, bu borada yoshlarga bilim berish keng joriy etilgan jamiyatda 
turli fan sohalarida bilimlarning tez yangilanib borishi, ta’lim oluvchilar oldida ularni jadal egallash bilan bir 
qatorda muntazam va mustaqil ravishda bilim izlashdek vazifani qoʻymoqda. Jumladan, Inchxon deklaratsiyasi 
va va “Ta’lim – 2030” xalqaro ta’limni rivojlantirish harakat dasturida koʻzda tutilgan aniq va tabiiy fanlar ten-
densiyasida ta’lim xizmatlarini virtuallashtirish va istiqbolli ta’lim mega-portallarini yaratish, ta’lim oluvchilarning 
intellektual salohiyatini rivojlantirish muammolariga nazariy va amaliy yechimlar topishda informatika va axborot 
texnologiyalari yutuqlarini koʻplab yoʻnalishlarda keng tatbiq qilish muhim ahamiyat kasb etadi.

Dunyoda tan olingan va e’tirof etilgan ilg‘or ta’lim tizimlarida oʻquvchilarning intellektual salohiyatini rivojlan-
tirishning bir qator didaktik xususiyatlari va omillariga asosiy e’tibor qaratilmoqda. Bunda ta’lim oluvchilarning 
qiziqishlari, dunyoqarashi, aqliy salohiyati va oʻziga xos individual imkoniyatlari asosida ta’limni tashkil etish 
va oʻtkazish muhim oʻrin tutadi. Xususan, umumiy oʻrta ta’limda intellektual salohiyatni shakllantirish, aniqlash 
jarayonini samarali tashkil etishda fundamental, aniq va tabiiy fanlar qamrovida zamonaviy axborot texnologi-
yalarni amaliy qoʻllash hamda ulardan foydalanish koʻnikmalarini shakllantirishda zamonaviy pedagogik das-
turiy vositalar keng imkoniyatlar yaratadi. 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Soʻnggi yillarda masofaviy ta’limning ommalashuvi fonida mustaqil ta’limda raqamli texnologiyalardan 

foydalanish ham dinamik oʻsib borishini koʻrishimiz mumkin. Shu boisdan, oxirgi yillarda, qator olimlar ushbu 
sohada qator tadqiqotlar oʻtkazishdi. Ular oʻz ilmiy ishlarida mustaqil ta’limda zamonaviy texnologiyalarning 
ahamiyatini alohida ta’kidlab oʻtishgan.

Xususan, A.M. Karavayeva taʼkidlaganidek, axborot va kompyuter texnologiyalaridan foydalanish nafaqat 
oʻquvchilarning rivojlanishini qoʻllab-quvvatlabgina qolmay, balki ularning taʼlimga boʻlgan motivatsiyasini, 
oʻqish dagi oʻzaro taʼsirini ham oshiradi.

Bu borada T. Anderson va J. Dronlar quyidagicha xulosaga toʻxtalishgan: “Raqamli texnologiyalarning 
rivojlanishi bilan mustaqil ta’lim jarayoni sezilarli darajada oʻzgardi. Onlayn ta’lim platformalari va masofaviy 
ta’lim vositalari oʻquvchilarga oʻz vaqtida va qulay joyda ta’lim olish imkoniyatini yaratdi. Mustaqil ta’limni tashkil 
etishda raqamli vositalar interaktivlik, moslashuvchanlik va individual yondashuvni ta’minlaydi, bu esa ta’lim 
sifatini oshiradi”.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot ishlarini amalga oshirishda ilmiy tadqiqot metodologiyasida keng qoʻllaniladigan usullardan 

foydalanildi. Mustaqil ta’limni tashkil etishda raqamli texnologiyalardan foydalanish xossalarini oʻrganishda 
umumiylikdan individuallikka va aksincha tartibda deduksion yoki induksion usullardan foydalanish samara 
bersa, abstrakt-mantiqiy fikrlash usuli esa jarayonni tizimli tahlil qilishda ahamiyatlidir. Ilmiy tahlil jarayonida 
ana shu ilmiy tadqiqot usullaridan, xususan, kuzatish, umumlashtirish, guruhlash, taqqoslash, tahlil qilishda esa 
sintez va tahlil usullarini keng foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Intellektual salohiyatga yoʻnaltirilgan topshiriq ishlab chiqish mexanizmini yaratish quyidagi xususiyatlarga 

bog‘liq deb hisoblaymiz:
• bob boʻyicha mavzularning uzviy ketma-ketligi;
• topshiriqlar va ularga qoʻyiladigan talablar;
• PDV va nazariy amallarning bog‘liqligi;
• topshiriqlarni ishlab chiqish uslubi;
• topshiriqlar vaznini aniqlash va amallar ustuvorligi.
Bu xususiyatlarni qanoatlantiruvchi darajasi intellektual salohiyatni shakllantirish va aniqlashga xizmat 

qiladi. Aynan bunda bir bob yoki ikkita bob boʻyicha topshiriqlar ishlab chiqish uslubini yaratish mumkin. Ammo 
fan boʻyicha bir  uslubni tanlash va uni fanga joriy qilish juda murakkab ish hisoblanadi. Ayniqsa, axborot 
texnologiyalariga oid fanlarda buni koʻrish mumkin. Chunki bir sinfda kamida 3 ta yoʻnalish boʻyicha mav-
zular mavjud. Shuningdek, matematika fani uchun bir sinfga moʻljallangan topshiriqlar ishlab chiqish uslubini 
yaratib, foydalanish maqsadli boʻlar, ammo keskin farqlanuvchi boblardan iborat fan uchun bob miqyosida 
ishlab chiqish lozim.
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Umumta’lim maktablari 9-sinf Informatika va axborot texnologiyalari fanida 3 bob, Algoritmlash asoslari, 
Dasturlash, Web-sahifa kabi boblar mavjud. Har bir bobning oʻziga xos mavzulari bor. Boblar ketma-ket oʻrinli, 
ammo boblar boʻyicha topshiriq va masalalarni yechish vositalari va yondashuvlari, PDVlari turlicha hisobla-
nadi. Topshiriq va masalalarni ishlab chiqish uchun, avvalo, mavzular uzviyligi va tushunchalarni ketma-ket 
oʻrgatish tamoyiliga asoslanish lozim. 

• Algoritmlash asoslari bob boʻyicha mavzularning uzviy ketma-ketligini quyidagicha taklif qilamiz:
• Algoritm tushunchasi;
• Algoritmning asosiy xossalari;
• Algoritmning turlari;
• Algoritmni tasvirlash usullari;
• Chiziqli algoritmlar;
• Tarmoqlanuvchi algoritmlar;
• Takrorlanuvchi algoritmlar;
• Aralash (kombinatsiyalashgan) algoritmlar.
Bu mavzularga doir topshiriqlar va ularga qoʻyiladigan talablar quyidagilardan iborat:
1. Topshiriqning aniq kiruvchi parametrlari mavjudligi.
2. Topshiriqning aniq chiquvchi parametrlari mavjudligi.
3. Topshiriqning yechimini topishning kamida bitta varianti boʻlishi.
4. Topshiriqni yechish uchun oʻquvchining oldin oʻzlashtirgan bilimi asosida boʻlishligi.
5. Topshiriqni bir nechta oʻzaro bog‘langan bilimlar bilan yechish usulining mavjudligi.
Ushbu talablar asosida topshiriqlarni ishlab chiqish koʻp hollarda inobatga olinayotgandek tuyuladi. Ammo 

topshiriqni yechimini olishda xususiy hollar kiritib, ba’zi xususiyatlarni oddiylashtirish lozimligini mualliflar ham 
ta’kidlab oʻtadi[80]. 

Talablar asosida masala va topshiriqlarni tuzish mumkin, ammo intellektual salohiyatni shakllantirish va 
aniqlash uchun yana ikki xususiyatli, vaznli va shajarali topshiriqlarni qarashimiz kerak. 

1. Topshiriq vazni – bu topshiriqning qiyinlik darajasini bildiruvchi bir xususiyatidir. Vazn asosida oʻquvchining 
salohiyatini, topqirligini, tezligini aniqlash mumkin.

2. Topshiriq shajarasi – oldingi topshiriqqa bog‘langan (qisman bog‘langan) topshiriq xususiyati tushuniladi. 
Shajarali topshiriq oʻquvchining qonuniyat topish, mustaqil fikrlash, eslash, oldingi tajribani joriy qilish kabi 
koʻnikmalarni shakllantiradi va mustahkamlaydi.

Vaznli topshiriqlarni tuzish uslubi har bir mavzu yoki bob boʻyicha turli yondashuv asosida boʻlishi mumkin. 
Axborot texnologiyalariga oid intellektual salohiyatni shakllantirish va aniqlash uchun topshiriqlarni yechishda 
ishlatiladigan formulalar soni ularning vazni hisoblanadi.

Bir vaznli masalaga misol, R radiusli - aylananing uzunligini topish algoritmini tuzing. Masala, 𝐿𝐿𝐿𝐿 = 2 ∙ 𝜋𝜋𝜋𝜋 ∙ 𝑅𝑅𝑅𝑅  
formula bilan topiladi. Shuning uchun bu bir vaznli hisoblanadi.

Ikki vaznli masalaga misol, Toʻg‘ri burchakli uchburchakning tomonlari berilgan, uning perimetrini topuvchi 
algoritm tuzing. Algoritmini tuzish uchun birinchi uchburchakning s tomonini 𝑠𝑠𝑠𝑠 = �𝑎𝑎𝑎𝑎2 + 𝑏𝑏𝑏𝑏2  va P perimetri   
P=a+b+c ifodalar bilan aniqlanadi. Shuning uchun bu ikki vaznli hisoblanadi. 

Uch vaznli masalaga misol, a va b oʻzgaruvchilar berilgan, qoʻshimcha oʻzgaruvchi ishlatmasdan ularning 
qiymatlarini almashtirish algoritmini tuzing. Bunda a=a+b, b=a-b, a=a-b kabi 3 ta ifodadan foydalaniladi. Shuning 
uchun bu uch vaznli hisoblanadi. 

Yuqoridagi misollar asosida shuni ta’kidlab oʻtish mumkinki, algoritmlashni oʻrganish uchun tuziladigan 
masala va topshiriqlarda yechimni olish uchun nechta formula ( qonuniyat) ishlatilsa, u shu vaznga tenglashtirilishi 
maqsadga muvofiqligini anglash mumkin.

Shajaraga asoslangan topshiriqlar tizimini ishlash bu vaznli topshiriqlarni ishlab chiqishga nisbatan ancha 
murakkab hisoblanadi. Uni quyidagi 1-rasm asosida tasavvur qilish mumkin.

1-rasm. Shajara topshiriqlarning oʻzaro bog‘liqligi
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Shajara topshiriqlar, odatda, bir topshiriq uchun bir yoki undan koʻp topshiriqlarni yechishni talab qiladi. 
Bunday topshiriqlarning qiyinchiligi va yechish g‘oyalarini aniqlash bilimlarning keng qamrovli boʻlishini tashkil 
etadi.

2.3.1-rasmda E1 topshiriqni bajarish uchun oʻquvchi D1 va S1 topshiriqni bajarishi maqsadga muvofiq,  
D1 topshiriqni bajarish uchun C2 topshiriqni bajarishi maqsadga muvofiq, S1 va S2 topshiriqni bajarish uchun 
B1 topshiriqni bajarish maqsadga muvofiq, B1 topshiriqni bajarish uchun A1 topshiriqni bajarishi maqsadga 
muvofiq va buni davom ettirish mumkin. 

Shajarali topshiriqlarga misol qilib, A4 ni ikkita amal orqali bajarish algoritmini tuzing. Bu topshiriqdan soʻng,  
A8 ni 3 ta amal, A16 ni 4ta amal va A2n ni n ta amal bilan topshiriqlarini bajarish mumkin. 

Shajarali topshiriqlarga misol qilib, quyidagi topshiriqlarni ham olish mumkin:  
1-topshiriq. Oy nomeri berilgan (1 — yanvar, 2 — fevral, ...). Mos ravishda yilning  faslini topuvchi algoritm 

tuzing (“qish”, “bahor”va h.k.). 
2-topshiriq. Uchta butun son berilgan. Agar son manfiy boʻlsa kvadratga, musbat boʻlsa kubga koʻtarib 

natijani chiqaruvchi  algoritm tuzing. 
3-topshiriq. OX va OY oʻqlarida yotuvchi nuqta berilgan. Nuqta koordinatalari haqiqiy sondan iborat. 

Berilgan nuqta qaysi koordinataga joylashganligini aniqlovchi algoritm  tuzing. 
4-topshiriq. 0 – 9 oralig‘idan butun son berilgan. Shu raqamni soʻz bilan ifodalovchi satrni chiqaruvchi 

algoritm  tuzing. ( Masaslan: 0 — “nol”, 1 — “bir”, 2 — “ikki”, ...).
5-topshiriq. Yoshni aniqlaydigan 20 – 69 oralig‘idan butun son berilgan (yoshda). Berilgan yoshni soʻz bilan 

ifodalovchi algoritm  tuzing. (Masalan: 20 — “yigirma yoshda”, 32 — “oʻttiz ikki yoshda”, 41 — “qirq bir yoshda”).
Bu topshiriqlarning 4 tasi 1 vaznli va oxirgi 5-topshiriq 2 vaznli hisoblanadi. Topshiriqlarning orasida eng 

oddiy bir harakatda algoritmini tuzish mumkin boʻlgani bu – birinchisidir. 
Topshiriqlar ketma-ketlik asosida bajarilsa, oʻquvchining intellektual salohiyati shakllanib borishini aniqlash 

va bu topshiriqlarning shajarasimon qilib ketma-ket bajarish maqsadga muvofiqligini anglatadi. 
Shajarali topshiriqlar oʻquvchilarga qonuniyatlarni topish uchun ham xizmat qiladi. Misol uchun quyidagi 

topshiriqlar berilgan boʻlsin:
a haqiqiy son berilgan boʻlsin. Faqat koʻpaytirish amalidan foydalanib, algoritmlarni tuzing. 
a7 ni toʻrtta amal bilan;
a3 va a10 ni toʻrtta amal bilan;
a4 va a20 ni beshta amal bilan;
a2, a5 va a17 ni oltita amal bilan;
a4, a12 va a28 ni oltita amal bilan.
Shajarali topshiriqlar asosida oʻquvchining intellektual salohiyatini ham aniqlash mumkin. Misol uchun 

quyi dagi topshiriqlar berilgan  boʻlsin.
1. N natural son berilgan. N+++++ ...4321  ifodaning natijasini topuvchi algoritm tuzing. Aniq 

2
)1( +NN  javobi bilan taqqoslang.

2. N natural son berilgan. )12(...7531 −+++++ N ifodaning natijasini topuvchi algoritm tuzing. Aniq 
2N  javobi bilan taqqoslang. 

3. N natural son berilgan. N2..8642 +++++ ifodaning natijasini topuvchi algoritm tuzing. Aniq 
)1( +NN javobi bilan taqqoslang.

4. N natural son berilgan. 22222 ...4321 N+++++ ifodaning natijasini topuvchi algoritm tuzing. Aniq 
  javobi bilan taqqoslang.

5. Berilgan ...
3
1

2
11 22 +++  ifodaning natijasini e=10-4 aniqlikda topuvchi algoritm tuzing. Aniq 

6

2π javobi 
bilan taqqoslang. 

6. Berilgan ...
3
1

2
11

22
−+−  ifodaning natijasini e=10-5 aniqlikda topuvchi algoritm tuzing. Aniq javobi 

bilan taqqoslang. 
7. Berilgan ...

3
1

2
11

44
+++  ifodaning natijasini e=10-6 aniqlikda topuvchi algoritm tuzing. Aniq javobi 

bilan taqqoslang.
Bu berilgan topshiriqlar bir va ikki vaznli boʻlib, sodda oʻzgartirish orqali barchasining ketma-ket  algoritm-

larini tuzib chiqish mumkin. Shu sodda oʻzgarishni topa olish oʻquvchining intellektual salohiyatini shakllantirish 
va aniqlash uchun xizmat qiladi. Shajara topshiriqlarga doir berilgan keyingi topshiriqlar:
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1. Berilgan sonni raqamlar yig‘indisini topadigan algoritm tuzing. 
2. a va b sonlari orasidagi musbat sonlari yig ‘indisini topadigan algoritm tuzing. 
3. a va b sonlari orasidagi umumiy boʻluvchilari roʻyxatini topadigan algoritm tuzing. 
4. Berilgan sondagi toq raqamlari sonini topadigan algoritm tuzing.
5. N ta fibinanchi sonini topadigan algoritm tuzing. (fibinanchi soni oʻzidan oldin kelgan ikkita sonni 

yig‘indisiga teng va birinchi ikkitasi birga teng. Masalan: 1, 1, 2, 3, 5, ... ). 
6. Berilgan ikki son orasidagi tub sonlari roʻyxatini topadigan algoritm tuzing. (Tub son bu faqatgina oʻzi va 

birga boʻlinadigan sondir. Masalan: 5, 13, 11, 3).
7. Berilgan natural sonni eng kichik juft raqamini topadigan algoritm tuzing.
Bu topshiriqlar 9-sinf oʻquvchilarining fikrlashini aynan sonlar va ularning raqamlari bilan ishlash boʻyicha 

koʻnikmalarini aniqlashda ishlatiladi. Bu kabi topshiriqlarni tuzish va ularning intellektual salohiyatga ta’sirini 
oʻrganishga asoslanib, intellektual salohiyatni shakllantirishga yoʻnaltirilgan topshiriqlarga misol boʻlishi mumkin. 
Ammo bir tomondan bularni ajratish ham toʻg‘ri kelmaydiganga oʻxshaydi, chunki intellektual salohiyatni aniqlash 
ham, shakllantirish ham oʻzaro koʻrinmas qonuniyat bilan bog‘liq.

 Algoritmlarni tuzishda, asosan, arifmetik amallar bilan birga munosabat va mantiqiy munosabat (murakkab 
munosabat) amallari ham mavjud. Bu amallar vaznli va shajarali topshiriqlarni tuzish uchun asosiy elementar 
amallar hisoblanadi. Xuddi shuningdek, bu amallar intellektual salohiyatning ham nozik qoidalarini topish va 
ozgina oʻzgarishiga algoritmning natijasiga ta’siri katta boʻlgan elementlar hisoblanadi. Scratch dasturida bu 
amallar “Amallar” panelida quyidagicha elementlar sifatida keltirilgan (1-jadval).

Algoritmlarni tuzishda takrorlanish jarayonlarini tashkil qilish va boshqarish ham muhim element hisoblanadi. 
O‘quvchilar tomonidan tuziladigan yoki hayotda uchraydigan juda koʻplab algoritmlar takrorlanish jarayoniga 
egadir.

1-jadval.  Munosabat amallari
Amallar Matematikadagi ifodasi Mazmuni Misol

< Kichik a<b

= Teng a==b

> Katta a>b

Algoritmda takrorlanish jarayonini tashkil qilish uchun shart amali va butun qadamli takrorlanish blok 
sxemadan foydalaniladi. Ammo, Scratch takrorlanish jarayonlarining algoritmlarini tuzish uchun aynan dastur-
lashga yoʻnaltirilgan takrorlanish elementlari ishlatiladi(2-jadvalga qarang).

2-jadval. Takrorlanish jarayonining algoritmlarini tuzish elementlari
Elementlar Mazmuni

Takrorlanish tanasidagi amallarni cheksiz  bajarish.

Takrorlanish tanasidagi amallarni foydalanuvchi koʻrsatgancha bajarish. 
Masalan, 10 marta.

Takrorlanishlarni har doim hayotiy chiqishi uchun yuqorida keltirilgan Scratch dasturining takrorlanish 
uskunalaridan foydalaniladi. Shuningdek, takrorlanish jarayonilaridan aynan bir shart yoki qiymat olingandan 
soʻng takrorlanish jarayonidan chiqib ketish yoki davom ettirish mumkin. Chiqib ketish yoki davom ettirish 
operatorlari dasturlash tillarida mavjud, ammo blok sxema asosida chizish shakllari yoʻq. Bu takrorlanish 
uskunalar oʻquvchilarga real algoritmlarni tuzish va uni dasturlashga tayyorlash amaliy koʻnikmalarni 
shakllantirishga qoʻl keladi.

Algoritm tuzishda tarmoqlanish jarayoni ham asosiy omil boʻlib hisoblanadi. Odatda, blok sxema yordamida 
tuziladigan algoritmda tarmoqlanish jarayoni shart va bir nechta amal bajarish sxemalari bilan toʻliq amalga 
oshiriladi. Real hayotdagi algoritmlarda esa toʻliq boʻlgan va toʻliq boʻlmagan tarmoqlanish jarayonlari mavjud. 
Shuning uchun ham Scratch dasturida ikki element mavjud (3-jadvalga qarang).
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3-jadval. Tarmoqlanish jarayoni uchun uskunalar
Elementlar (Uskunalar) Mazmuni

Tarmoqlanish jarayonining toʻliq boʻlmagan jarayonini bajarish

Tarmoqlanish jarayonining toʻliq boʻlgan jarayonini bajarish

Algoritmlarni tuzishda asosiy xususiyatlardan biri bu yangi tipdagi oʻzgaruvchini kiritishdan iboratdir. 
O‘zgaruvchi bu algoritmlar davomida ma’lumotlarni saqlash va murojat qilish uchun ishlatiladi (matematikadagi 
belgilash bilan bir xil). Bunday imkoniyat Scratch dasturining “Ma’lumot” panelida joylashgan va unda maxsus 
oʻzgaruvchini yaratish elementi kiritilgan. Bundan foydalanib oʻquvchi ixtiyoriy oʻzgaruvchini yaratish mumkin, 
buning uchun quyidagi qadamlar bajarilishi kerak.

“Ma’lumot” paneliga kiriladi.
“O‘zgaruvchi yaratish”  tugmasi bosiladi va ekranda muloqot oynasi chiqadi (2-rasm).

2-rasm. Yangi oʻzgaruvchini kiritish
1.  O‘zgaruvchiga nom beriladi. 
2. O‘zgaruvchining turi tanlanadi. Agar barcha skriptlar uchun tanlansa, joriy loyihadagi barcha algoritmlar 

uchun ishlatiladi, faqat shu skript uchun tanlansa, joriy loyihadagi joriy algoritmlar uchun ishlatiladi. Yaratilgan 
oʻzgaruvchi uchun Scratch dasturda 5 ta uskuna yaratib beriladi (4 -jadval).

4-jadval. O‘zgaruvchi bilan ishlash uskunalari.
Elementlar (Uskunalar) Vazifasi Misol

A oʻzgaruvchisiga yangi qiymat berish

A oʻzgaruvchisiga  son qoʻshib, yangi qiymat 
berish

Algoritmlarni tuzishida oʻquvchilar tomonidan juda koʻp muammoli vaziyatlarni keltirib chiqaruvchi jarayon 
bu roʻyxat (toʻplam, massiv) elementlari bilan ishlashdir. Buning uchun algoritmlarga qoʻshimcha algoritmlar 
yaratilishi talab qilinadi. Scratch dasturida esa buning uchun maxsus roʻyxat yaratish va undan foydalanish 
uskunalarini hosil qilish mumkin. 

Yangi roʻyxat oʻzgaruvchisini yaratish uchun quyidagi qadamlar bajariladi.
1.“Ma’lumot” paneli kiriladi.
2.“Yangi roʻyxat yaratish” tugmasi bosiladi va ekranda muloqot oynasi chiqadi (3-rasm).

3-rasm. Yangi roʻyxat oʻzgaruvchini kiritish
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3.Roʻyxat oʻzgaruvchisiga nom beriladi. 
4.Roʻyxat oʻzgaruvchisining turi tanlanadi. Agar barcha skriptlar uchun tanlansa, joriy loyihadagi barcha 

algoritmlar uchun ishlatiladi, faqat shu skript uchun tanlansa, joriy loyihadagi joriy algoritmlar uchun ishlatiladi.
Yaratilgan yangi roʻyxat oʻzgaruvchi uchun Scratch dasturda roʻyxat bilan ishlashga moʻljallangan 10 ta 

uskuna yaratib beriladi (5-jadval). Scratch dasturida oʻquvchilarning ijodkorligini rag‘batlantirish uchun, oʻquvchi 
oʻziga maxsus algoritmning ma’lum maqsadini bajarishga qaratilgan yangi uskunani yaratish imkoni mavjud. 
Buning uchun “Yana bloklar” panelidan foydalanish lozim (4-rasmga qarang).

4-rasm. Yangi uskuna yaratish oynasi

Yangi uskuna yaratish uchun kerakli maydonni ustiga sichqonchani chap tugmasini bosish yetarlidir.
Yuqoridagi algoritmlarni tuzish uskunalari asosida intellektual salohiyatni shakllantirishga oid topshiriqlarni 

ishlab chiqish uslubini keltiramiz: 
Vaznli topshiriq ishlab chiqiladi (1-masala). Vaznli topshiriqning hisoblash ifodalari oʻzgartiriladi (2, 3, ..., 

10-masala). Vazn bittaga oshiriladi (11-masala).
Vaznli topshiriqning hisoblash ifodalari oʻzgartiriladi (12, 13, ..., 20-masala). 
Shunday qilib, intellektual salohiyatni shakllantirishga oid topshiriqlarni ishlab chiqish uslubi takrorlanish 

jarayoniga moslab 100 tagacha topshiriq ishlab chiqish mumkin. 
Masalan, bir vaznli topshiriqni Scratch dasturida tuzish va keyingi 9 masalasini yechishni olaylik.

1-topshiriq 2-topshiriq
Kvadratning tomoni a berilgan. Uning P = 4.a 
peremetrini hisoblash algoritmini tuzing. 

Kvadratning tomoni a berilgan. Uning S=a2 yuzasini 
hisoblash algoritmini tuzing.

5-rasm. 1 - topshiriq algoritmi 6-rasm. 2 - topshiriq algoritmi

Bu 2 ta topshiriqda 1-topshiriqning algoritmi tuzilganidan soʻng, 2-topshiriqning algoritmi 4 ta ish bilan 
tuziladi.

1-ish. Yangi S oʻzgaruvchi kiritish.
2-ish. Algoritmning 4 qadamidagi P ni S ga oʻzgartirish.
3-ish. Algoritmning 4 qadamidagi hisoblash ifodasini oʻzgartirish
4-ish. Algoritmning 4 qadamidagi P ni S ga oʻzgartirish.
Shunday qilib, qolgan 8 ta masalaning algoritmlari ham tuziladi. Bu jarayon davomiyligi oʻquvchining top-

shiriqlar algoritmlarini tuzishda oʻzgaruvchilar, matematik ifodalar, foydalanilgan algoritmlarni tuzish uskunala-
rining vazifalari asosida 2-topshiriqning farqi keyinchalik masalalarning farqi intellektual salohiyatni shakllanti-
rish uchun xizmat qiladi.

Algoritmlarni tuzish uskunalari asosida intellektual salohiyatni aniqlashga oid topshiriqlarni ishlab chiqish 
uslubini keltiramiz:

Vaznli topshiriq tuziladi (1-masala). Bu topshiriqda asosiy bir g‘oya va masalalar turkumi boʻlishi lozim. 
Asosiy g‘oyaga asoslangan va ozgina oʻylab yechish topshirig‘i tuziladi (2-masala).
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Asosiy g‘oyani rivojlantirib borish asosida keyingi topshiriq tuziladi(3, 4, ... 10-masala). Asosiy g‘oya 
tubdan oʻzgartirilib, yangi g‘oyali topshiriq tuziladi va turkum oʻzgarmaydi(11-masala). 3. G‘oyaga asoslangan 
va ozgina oʻylab yechish topshirig‘i tuziladi (12-masala). 4. G‘oyani rivojlanatirib borish asosida keyingi topshiriq 
tuziladi(13, 14, ... 20-masala).

Shunday qilib, intellektual salohiyatni aniqlashga oid topshiriqlarni ishlab chiqish uslubi takrorlanish jarayo-
niga moslab 100 tagacha topshiriq ishlab chiqish mumkin. Bunda masalalarning vaznlari turlicha va shajaraga 
asoslangan topshiriqlarga turli koʻrinishli algoritmlar boʻladi. O‘quvchilar tomonidan algoritmi tuzilgan masalalar 
soni intellektual salohiyatni aniqlash mezoni boʻlib xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Shunday qilib, har qanday raqamli texnologiya falsafiy asosda koʻrib chiqiladi. Shuning uchun, birinchi 

navbatda, bilim dunyosiga kiritilgan innovatsion texnologiyalarni tartibga solish, tizimlashtirish va tartiblashtirish 
zarur. Darsda yangi usul va metodlarni qoʻllash orqali olingan natijalar quyidagilardan iborat: oʻquvchilarning 
oʻqishga qiziqishi ortib bormoqda, biznes koʻnikmalari, aqliy faoliyat, qobiliyatlilik, oʻziga ishonch, talabalar 
oʻz fikrlarini muntazam ravishda ifoda etishni oʻrganadilar va bularning barchasi innovatsion bilim darajasini 
oshirishga yordam beradi.
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